(28)3529-6280

 camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 021/2024

Referência: Projeto Lei Ordinária nº 021/2024
Autor do Projeto: Executivo Municipal

ALTERA E ACRESCENTA DISPOSITIVOS À LEI

MUNICIPAL Nº 1.461, DE 10 DE SETEMBRO DE

1997 A QUAL CRIOU O CONSELHO MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas

atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município faz saber que a Câmara Municipal

aprovou, e ele em nome do povo sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica alterada a redação do inciso “I”, do Art. 4º, da Lei Municipal Nº 1.461, de

10 de setembro de 1997, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º.......................................................................

(...)

I - Secretário Municipal de Educação;

(NR)

Art. 2º. Fica acrescido o §6º ao caput do Art. 4º, da Lei Municipal nº 1.461, de 10 de

setembro de 1997, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 4º.......................................................................

(...)

§6º. O presidente do Conselho Municipal de Educação será eleito

entre os seus membros, vedada a candidatura e a ocupação do cargo de

presidente pelo Secretário Municipal de Educação.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Itapemirim/ES, 22 de agosto de 2024.

Paulo Sérgio de Toledo Costa

Vereador-Presidente

Biênio 2023/2024

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 330037003600320036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://camaraitapemirim.splonline.com.br/Sistema/Protocolo/Processo2/Digital.aspx?id=12255&arquivo=Arquivo%2fDocuments%2fPLO%2f12255-202406201609493116(401).pdf&identificador=310032003200350035003A005000

		2024-08-22T11:14:17-0300